getirmişlerdir.²³ Dolayısıyla tefsir külliyatı incelenirken murâd-ı ilâhiye muvafık yorumların ortaya konulabilmesi için bu hususların varlığını bilmek âyetlerin sahih anlamlarının ortaya konması adına son derece önemlidir. Bu olgudan hareketle klasik dönemin önemli simalarından biri olan Râzî (ö. 606/1210) ile çağdaş dönemde yaşamış ve kendisinden çokça söz ettirmiş olan Seyyid Kutub’un (ö. 1966) belirli âyet bağlamında görüşlerini ortaya koyup onları karşılaştırmak, ilgili âyetin daha iyi anlaşılmasına vesile olacağını düşünüyoruz.

Kelâm, felsefe, tefsir ve usûl-i fıkıh alanın yanı sıra felsefe, mantık, astronomi, tıp ve matematik gibi çağının neredeyse bütün ilimlerini öğrenip ve bu alanlarda eserler veren ve İslâm düşünce tarihinin ikinci klasik döneminin (VII-XII) en önemli simalarından biri kabul edilen Râzî, (ö. 606/1210) şüphesiz çok yönlü bir bilgidir.²⁴ Özellikle kelâm ilmini yeniden düzenlemesi sebebiyle “el-imâm ve şeyhü’l-İslâm” lakabıyla anılmıştır. Aslında sadece kelâma değil aynı zamanda Doğu İslâm dünyasında felsefeye de yeni bir yön vermiştir.²⁵ İmâm Suyûtî (ö. 911/1505) *et-Tenbiatü bi man yab’asühüllâhü alâ ra’si külli mia* adlı eserinde onun altıncı yüzyılın müceddidi olduğunu söylemiştir.²⁶ Râzî yaşadığı dönem içerisinde siyasî, itikâdî ve fikhî mezheplerin ileri gelenleriyle görüşmüş bunlardan bir kısmıyla ilmi müzakareler yapmış bir kısmıyla da münazaralarda bulunmuştur. Genellikle yaptığı münazaralardan hep galip ayrılmıştır. Buhar ve Semerkant’ta Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi itikatta Mâtûrîdî âlimleriyle, Hârizm’de Zemahşerî’nin (ö.

kadar toplumu sosyal, siyasal, kültürel, iktisadi vb. anlamda “Kur’ân ekseninde ıslah etmek” olsa da sonuçta insan olması hasebiyle ve özellikle yaşadığı sosyal çevrenin etkisiyle zaman zaman bazı âyetlerin yorumunda aşırıya kaçtığı iddiasıyla eleştirildiğini söylemiştir.

25 Eşref Altaş, “Fahreddin er-Râzî’nin Hayatı, Hâmileleri, İlmi ve Siyasi İlişkileri”, *İslâm Düşüncesinin Dönüşüm Çağında Fahreddin er-Râzî*, ed. Ömer Türker - Osman Demir (İstanbul: İSAM Yayınları, 2013), 41.

26 Celâlüddin Abdurrahman es-Süyûtî, *et-Tenbia bi man yab’asühüllâhü alâ ra’si külli mia* (Ürdün: Dârü’s-Sikati li’l-Neşr, ts.), 15.

538/1144) Mu'tezilî öğrencileriyle, Herat'ta Kerrâmî âlimlerinden İbnü'l-Kudve'yle münazarada bulunmuştur. Bunun yanı sıra Rey'de Şiâ'nın en büyük firkalarından biri olan İsnâaşere alimlerinden Mahmud b. Hasan el-Hummîsi'yle (ö. 585/1189) de imamet konusunu tartışmıştır.²⁷ Mükemmel hitabete ve ince zekâyâya sahip olduğundan Bâtıniye, Kerrâmiyeye ve diğer firkalara mensup birçok kişi onun hitabetinden etkilenerek Ehl-i sünnet mezhebine geçmiştir.²⁸

O, sosyal ve ahlâkî meselelere temas eder onların halli için gayret gösterirdi. Bu konuları çabuk ve kalıcı anlamda çözüme kavuşturabilmek adına dönemin sultanlarıyla ve devlet adamlarıyla sıkı ilişkiler kurardı. Başta Selçuklu, Hârizmi, ve Gazneli devlet adamları ve sultanlarıyla çok iyi münasebetleri vardı. Onlara öğüt verir iyilik yapmaları konusunda tavsiyelerde bulunurdu. Özellikle Gazne Sultanı Şihâbüddin el-Ğürî (ö. 1206) ve Hârizmiler sultanı Celâleddin Hârizmşah'la (ö. 629/1231) münasebeti en üst seviyedeydi.²⁹ Ancak Râzi'nin yaşadığı hicri VI. yüzyıl hem iç hem de dış sorunlarla çalkantılı bir dönemdi. Özellikle doğduğu Rey şehrinde sünniler ve şîâ arasında fikri mücadeleler/ayrılıklar hızlı bir şekilde devam ediyordu.

Müellif, söz konusu âyetten, Kur'ân ve sünnetin şer'i kaynaklardan olduklarının açık bir şekilde anlaşıldığını "ülül-emr" ifadesinden de icmâ'nın ve âyetin geri kalan kısmından ise kıyasın murat edildiğini söylemiştir. Ancak müfessirler, genellikle "ülül-emr" ifadesinin şu anlama geldiğini söylemişlerdir: "idareciler, ulemâlar/fıkıhçılar, ashab ve ilk dört halife."⁴⁴ Taberî (ö. 310/923) âyetin sebab-i nüzûlüne dair yukarıdaki görüşlerin yanı sıra konuyla ilgili rivâyetlerin neredeyse tamamını aktarmış ve son kertede bundan idarecilerin murat edilmesinin en doğru olduğunu belirten rivâyetle bitirmiştir.

Kaldı ki idarecilerin iş ve işleyişleri âlimlerin fetvasına göre şekillendiğinden âlimler gerçek anlamda onların âmiri hükmündedirler."⁴⁶ Kâdî el-Beydâvî (ö. 1685/1286) ve Ebu's-Suûd (ö. 982/1574)'ta âyetin son kısmından hareketle "ülül-emr" kelimesini Râzî' gibi yorumlamışlar ve bu yorumun diğerlerinden daha doğru ve isabetli olduğunu söylemişlerdir.⁴⁷ O, Râfizilerin söz konusu kavramın, masum imamlara delalet ettiği yönündeki iddialarının gerçekle bağdaşmadığını belirtmiştir.